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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá explozivním poraněním v přednemocniční

neodkladné péčí, a to formou teoretické a praktické části.

V teoretické části je definován explozivní děj, výbušniny a tlaková vlna. Dále

zdůrazňuje faktory, které ovlivňují poranění vzniklá explozí a průmyslová

odvětví, kde může dojít k nežádoucí a neočekávané explozi. Je zde popsán blast

a crash syndrom, následovaný popisem poranění dle anatomické lokalizace.

Teoretická část je zakončena kapitolou o terorismu a bombových útocích.

Praktická část pojednává o vyšetření pacienta zasaženého výbuchem

v přednemocniční neodkladné péči. Dále je popsáno řešení události

s hromadným postižením zdraví a odsunu raněných do zdravotnického

zařízení, úlohy zdravotnického záchranáře během likvidace mimořádné

události. Poslední část je doplněna o epidemiologická data, z již proběhlých

teroristických útoků, a popisem třech bombových útoků z Madridu a

amerického Bostonu a Osla

Klíčová slova

Poranění výbuchem, explozivní poranění, výbuch, exploze, blast syndrom

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis deals with the injuries caused by an explosion in pre-

hospital emergency medical treatment, in form of theoretical and practical part.

The theoretical part defines an explosive act, explosives and blast wave.

Then it investigates the key factors which affect injures caused by an explosion

and industrial sectors where unexpected explosion may occur. It defines “blast”

and “crash syndrome”, followed by the description of injuries according to their

anatomical localization. The last chapter of theoretical part is focused on

terrorism and bomb attacks.

Practical part deals with the examination of a patient injured by an explosion

in pre-hospital emergency medical treatment. Then it describes a possible

solution in case of mass health damage, transport of the wounded to a medical

facility, main tasks of the paramedic during an emergency. The last chapter is

completed by the epidemiological data collected from a past terroristic attacks

and description of three bomb attacks which took place in Madrid, Boston and

Oslo.
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1 ÚVOD

V současné době ekonomické prosperity, se v České republice málokdy

potřebujeme zamýšlet nad zranitelností člověka a jeho možným ohrožením

vnějšími vlivy. V této zemi se v minulých desetiletích neudály žádné velké

katastrofy, které by za sebou zanechaly velký počet obětí nebo zraněných. Jedno

z nebezpečí představuje exploze výbušného zařízení. V naší zemi nejsou

poranění způsobená explozí běžnou součástí práce zdravotnického personálu.

Nicméně ve světě je stále mnoho míst zmítaných válkou nebo terorem, kde je

incidence daleko vyšší. Každý z nás se může stát obětí nehody způsobené

výbuchem nebo cíleného útoku výbušným zařízením. Vzpomeňme například na

nečekaný výbuch plynu v Divadelní ulici v Praze nebo na explozi panelového

domu v Prešově na Slovensku. Nejvíce se nás ovšem dotýkají bombové

teroristické útoky, které v současné době nejvíce cílí na bezbranné civilní

obyvatelstvo. Zranění způsobené výbuchem patří bohužel obecně k těm

nejzávažnějším a často i fatálním.

Předmětem této bakalářské práce bude explozivní poranění

v přednemocniční neodkladné péči. Práce bude mít dvě části. První bude

z dostupných zdrojů popisovat explozi, její druhy a účinky, poranění způsobené

výbuchem a rizika ohrožující oběti. Dále bude pozornost zaměřena na bombové

teroristické útoky.

V druhé části, a to praktické, bude cílem zjistit specifika přednemocniční

neodkladné péče o pacienta poraněného výbuchem. Popsána bude činnost IZS,

zdravotnické složky a zdravotnického záchranáře během likvidace mimořádné

události. Dále budou zjištěny výsledky z již proběhlých hromadných událostí

způsobené explozí.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Výbuch,výbušniny

2.1.1 Historie výbušnin

Historie výbušnin se datuje již k období starověku, kde byly první výbušniny

použity k pyrotechnickým a válečným účelům. První zmínky jsou dochovány o

výbušné látce černý prach (směsi promíchaného dřevěného uhlí, síry a

okysličovadla), který byl objeven v Číně okolo 7. století n.l. V Evropě je údajně

známa receptura Rogera Bacona na výrobu černého prachu od poloviny 13.

století, ale z Číny byla tato střelivina dovezena v roce 1299. [1]

Aby se mohl černý prach použít do palných zbraní bylo zapotřebí snížit jeho

rychlost hoření. Tedy z trhaviny vytvořit střelivinu. Byla tedy nutná jeho

modifikace, o kterou se zasloužili například Claudius Luise Bartholle, který

jako oxidační složku použil chlorečnan draselný. Největší nedostatek tohoto

prachu byl častý výbuch při výrobě. Proto ho v roce 1846 nahradila střelná

bavlna vyrobená Bedřichem Schonleinem. Dalším průkopníkem byl bezdýmný

střelný prach, který částečně řešil přílišné znečištění střelných zbraní po použití.

Ten přivedl na svět Paul Vielle. O vylepšení bezdýmného prachu se zasloužil

Alfred Nobel. Z jeho střelného prachu balistu dále vznikl známý kordit. [1]

2.1.2 Výbuch

Výbuch je definován jako rychlý děj, při kterém se za velmi krátký čas

prudce uvolní velké množství energie (tlak, teplo, zvuk a světlo). Energie je

modifikována na mechanickou sílu, která je schopná se nést prostorem. Výbuch

můžeme dělit podle typu přeměny na: jaderný, fyzikální a chemický. [2; 3]
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2.1.3 Výbuch z chemické přeměny

Je rychlá chemická reakce, kde se z chemické látky rychle uvolní energie.

Výbuch z chemické přeměny produkuje teplo a plynné zplodiny. Po iniciaci

musí probíhat samovolně a dostatečnou rychlostí. [4]

Explozivní hoření

Explozivní hoření a deflagrace je exotermní reakce, která hoří podzvukovou

rychlostí, aniž by potřebovala kyslík z okolí. To je důvod, proč lze explozi

iniciovat i pod vodou nebo mimo atmosféru. Je možné se v různých zdrojích

setkat s oddělením explozivního hoření a deflagrace, kdy druhá zmiňovaná je

rychlejším způsobem hoření, který může přejít do detonace. Pro jednodušší

pojetí rozděluji chemický výbuch pouze na dvě skupiny: explozivní hoření a

detonaci. [2; 4]

Vzniklý přetlak explozivního hoření a deflagrace je většinou nepatrný,

popřípadě do několika MPa. V případě reakce v uzavřeném prostoru začne

proces hoření obvyklou rychlostí, při němž ale dochází k hromadění zplodin,

vzrůstá tlak, hoření prudce nabírá na rychlosti a může dojít k výbuchu. Tento

jev je využíván zejména u střelivin (např. náboj). [2]

Detonace

Detonace je výbušná přeměna, která se výbušninou šíří stálou rychlostí

směrem do nálože. Jde o exotermickou reakci, kterou pohání detonační vlna,

což je forma rázové vlny šířící se výbušninou. Ta dodává energii nezreagované

výbušnině. Vždy probíhá tou nejvyšší rychlostí, kterou se může za daných

podmínek šířit. Nastává velké hromadění plynů a zplodin, uvolněná energie

proudí do okolí formou tlakové vlny zpravidla nadzvukovou rychlostí.
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 Detonace je málo ovlivnitelná okolními vlivy (tlak a teplo) a dosahují ji

zejména trhaviny. [2; 4]

2.1.4 Fyzikální výbuch

Fyzikální výbuch, dříve také mechanický, lze definovat jako výbuch bez

přítomnosti chemické přeměny. Jde o mechanismus přeměny energie, kdy

rychlou expanzí plynu nebo kapaliny do okolí vznikne tlaková vlna (defekt

pneumatiky, porušení integrity plné tlakové nádoby). To je druh exploze často

odpovědný za domácí havárie (výbuch kotle) nebo jiné nehody, které můžou

způsobit různě závažné zranění. [2]

Speciálním případem je BLEVE efekt. Vzniká při rozpínání vroucích

kapalin (přehřátá kapalina, zkapalněný plyn) přesahující teplotu bodu varu.

Obvykle se s tímto typem výbuchu setkáme u požáru objektů, kde jsou

skladovány tlakové lahve. Vysoká teplota zvýší tlak uvnitř lahve a dochází

k výbuchu. Teplota není jediný faktor způsobující BLEVE efekt, k výbuchu

může dojít také při narušení pevnosti materiálu, při poruše integrity nárazem,

degradací materiálu (např. koroze). Dalším vhodným příkladem je výbuch

tlakového hrnce v domácnosti nebo exploze při neopatrné výrobě omamných

látek. [2]

2.1.5 Výbušniny


[…]


krvácení, vyšetřuje podle ABCDE, poté přistoupí na sekundární vyšetření, kdy

pacienta vyšetří tzv. „od hlavy k patě“. Pozornost zaměří na viditelné poranění,

bolestivost, krvácení, fraktury, výtoky z dutin a hodnotí stav vědomí na

stupnici AVPU a GCS. K vyšetření využívá fyzikálních metod pohledu,

poslechu, pohmatu a poklepu. Fyziologické funkce měří pomocí monitoru

životních funkcí.

Záchranář podává terapii dle svých kompetencí nebo ordinace lékaře. Dbá

na včasnou imobilizaci krční páteře a léčbu respirační insuficience podáním

oxygenoterapie. V případě potřeby využívá k zajištění dýchacích cest

supraglotické pomůcky.

Vždy zajistí dva vstupy do krevního řečiště a předchází vzniku šoku

podáním volumoterapie. Pacient často ztratí mnoho krve vnitřním, vnějším

nebo kombinovaným krvácením. Zvýšená pozornost je věnována léčebným

konfliktům. Záchranář preferuje podání koloidních roztoků, krystaloidními by

mohl podpořit vznik plicního edému. Z tohoto důvodu musí být množství

podaných tekutin omezené přibližně na stejné množství, jako činí krevní ztráta.

Na ordinaci lékaře podává analgezii. Ta by ostatně měla být samozřejmostí u

každého pacienta s polytraumatem.

Pacient musí být během transportu vždy kompletně imobilizován ve

vakuové matraci. Transport směřuje na oddělení urgentního přijmu za neustálé
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 kontroly fyziologických funkcí a monitorací stavu vědomí. Převoz pacienta

vždy představuje riziko zhoršení stavu.

Případové studie poukazují na vliv faktorů, které ovlivňují rozsah poranění.

V zcela největším kontrastu je výbuch v otevřeném a uzavřeném prostoru.

Zatímco v otevřeném prostředí byla úmrtnost 7,8 % v uzavřeném se počet obětí

uvádí až ve 49 %. Nálože uložené ve vlacích směřujících do centra Madridu

explodovaly v uzavřeném prostředí, což je jedním z důvodů, proč byl počet

zraněných tak vysoký.

Naopak v americkém Bostonu byly nálože umístěny na otevřeném

prostranství, ničivá síla proto nebyla tak mohutná. Přesto bylo zraněno 281

osob, a to zejména v bezprostřední blízkosti NVS. Kvůli umístění bomby na

zem byl velký počet zranění dolních končetin.

Bombový útok v roce 2011 v Oslu zase odhaluje, že z chemikálií dostupných

pro zemědělství, lze vyrobit velké množství výbušniny. Anders Breivik tehdy,

po 9letém plánování, sestrojil bombu o váze přibližně 950 kg.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce, věnující se explozivnímu poranění v přednemocniční

neodkladné péči, měla za cíl zjistit následky exploze na lidský organismus.

Teoretická část nabídla uvedení do problematiky exploziv. Popsány jsou

faktory ovlivňující rozsah poranění výbuchem a zranění dle anatomické

lokalizace. Bylo zjištěno, že je vždy nutné počítat s polytraumatem. Nejčastěji

vznikají tupá a penetrační poranění, s predilekcí zranění orgánů vyplněných

vzduchem. Upozorněno je také na problematiku zneužití výbušných látek

teroristy. Bylo zjištěno, že bombový útok je nejčastější způsob provedení

teroristického útoku. Ohrožení vyplývá z rozmachu globálního terorismu,

nicméně ani mezinárodní a vnitrostátní nebyl vymýcen.

Výsledkem praktické části je vytvoření postupu vyšetření pacienta

zasaženého explozí. Záchranář musí zastavit masivní krvácení, systematicky

postupovat dle vyšetření ABCDE. V terapii klade důraz na léčbu respirační

insuficience, léčbu bolesti a šetrné podání volumoterapie. Před transportem

záchranář imobilizuje pacienta použitím vakuové matrace s fixací krční páteře

krčním límcem. Pacienta vždy směřuje do traumacentra.

Úloha zdravotnického záchranáře během řešení MU s HMZ spočívá v třídění

raněných, poskytnutí PNP a odsunu raněných do ZZ. Byl vypracován kontrolní

list, podle kterého záchranář postupuje při příjezdu na místo MU.

Z epidemiologických výsledků bombových útoků plyne, že nejnebezpečnější

je exploze v bezprostřední blízkosti a v uzavřeném prostoru.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATLS Advancet trauma life support

AVPU Akronym alert, verbal, pain, unresponsible

BLI Blast lung injury

CNS Centrální nervová soustava

CT Výpočetní tomografie

DC Dýchací cesty

DDC Dolní dýchací cesty

EKG elektrokardiografie

ETA Euskadi Ta Askatasuna

FF Fyziologické funkce

GCS Glasgow coma scale

GMUGH Všeobecná univerzitní nemocnice Gregorio Maranón

HDC Horní dýchací cesty

HZS Hasičský záchranný sbor ČR

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

IRA Irská republikánská armáda
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IZS Integrovaný záchranný systém

KPR Kardiopulmonální resuscitace

MÚ Mimořádná událost

NIPB Neinvazivní měření krevního tlaku

NLZP Nelékařský zdravotnický personál

NVS Nástražný výbušný systém

OTI Orotracheální intubace

PČR Policie ČR

PNP Přednemocniční neodkladná péče

SNP Stanoviště neodkladné péče

START Snadné třídění a rychlá terapie

STČ Soubor typové činnosti

SUMMK Společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof

TK Tlak krve

VZS Vedoucí zdravotnické složky

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZ Zdravotnické zařízení
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