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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dvořák Jméno: Michal Osobní číslo: 456460
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Explozivní poranění v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

33

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete, proč na str. 27 používáte pojem letalita a na str. 57 , ve stejné souvislosti, pojem mortalita.

2. Co je to důlní plyn.

3. Jaké jsou nejčastější příčiny úmrtí při důlních neštěstích.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jde o velmi dobrou práci ,jak po faktické, odborné stránce, tak po stránce formální. Zaznamenal jsem pouze celkem
drobné nepřesnosti v terminologii a také možná až příliš velký důraz kladený na teroristické útoky jako příčinu
explozivních poranění. V našich podmínkách, lze říci naštěstí, zůstávají hlavní příčinou těchto tragédií nehody a
havárie v průmyslových závodech či uhelných dolech, případně muničních skladech, způsobené vlivem přírodních sil,
nebo možná častěji, lidskou nedbalostí.
Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Karel Kudrna, CSc.
Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2

Podpis: .............................................

Datum: .............................................